MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 005/2024 – PROEX/IFAM
SELEÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO PARA APOIAR A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO NOS CURSOS SUPERIORES DO IFAM

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria nº 2.108, de 03 de outubro de 2019 e, em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
assim como o que regulamenta as Resoluções nº 46, de 18 de maio 2022, nº 16, de 23 de março de 2015, Resolução nº 174, 30 de dezembro
de 2019, todas do Conselho Superior, torna pública o resultado final do Edital nº 05/2024-PROEX/IFAM, processo seletivo de ações de extensão
para apoiar a curricularização da extensão nos cursos superiores do IFAM, conforme a seguir:

Classificação Tipo Título Coordenador Campus Curso de vínculo Nota Observação

1º Curso
Acessibilidade e comunicação

Dalmir Pacheco de Souza Manaus Centro
Tecnologia em

Produção Publicitária
*100 Aprovado

2º

Projeto

Extensão Universitária em Tecnologia de
Processos Químicos: Capacitando Mulheres

em Situação de Vulnerabilidade e Risco
Social na Produção de Aromatizadores de
Ambientes com Enfoque Empreendedor.

Giese Silva de Figueiredo

Costa

Manaus Centro

Tecnologia em
processos Químicos

*100

Aprovado

3º Evento
DIA DE CAMPO: VIVÊNCIAS EM

PERMACULTURA NO
IFAM-CMZL

Nailson Celso da Silva
Nina

Manaus Zona Leste
Tecnólogo em
Agroecologia

*100 Aprovado

4º

Projeto

Integração Comunitária e Desenvolvimento
Sustentável: Ações Interdisciplinares de

Extensão Rural e Econômica na Comunidade
Quilombola Sagrado Coração de Jesus.

Daiane Oliveira

Medeiros

Itacoatiara

Licenciatura em
Ciências Agrária

*100 Aprovado

5º Projeto
Uso de Podcasts para Divulgação e Difusão

da Cultura Maker do IFAM para a
Comunidade

VITOR BREMGARTNER
DA FROTA

Manaus Distrito Industrial
Engenharia de

Controle e Automação *100 Aprovado

6º Projeto Letramento científico: Uma proposta de
difusão da Ciência na Educação Básica por

meio de oficinas lúdicas

DANIELE SILVA DE
ALMEIDA

Itacoatiara Licenciatura em
Ciências Agrária

*100
Aprovado

7º Projeto
HERPETOSHOW”: O INCRÍVEL MUNDO DOS
ANFÍBIOS E RÉPTEIS DA AMAZÔNIA – AÇÕES

EDUCATIVAS EM UMA COMUNIDADE
RIBEIRINHA DO ALTO SOLIMÕES

EMERSON GONCALVES
DIAS

Tabatinga
Agroecologia

*100
Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

8º

Evento

ARTE E TECNOLOGIA
WASHINGTON LUIZ

ALVES DA SILVA

Manaus Centro

Tecnologia em
Produção

Publicitária

94 Aprovado

9º

Projeto

Boas práticas na fruticultura regional:
divulgando tecnologia

RAFAEL AUGUSTO

FERRAZ

Itacoatiara

Licenciatura em
Ciências Agrárias

81

Aprovado com

ressalvas

10º Projeto
DIÁLOGOS SOBRE CRÉDITO RURAL PARA

A AGRICULTURA FAMILIAR NO RAMAL DO
BRASILEIRINHO.

GIZELE MELO UCHOA Manaus Zona Leste
Agroecologia

71
Aprovado com

ressalvas

11º

Curso

Curso Livre Boas Praticas de manipulação de
alimento e Difusão do Selo  de
Inserção Municipal &#150  SIM

Vlamir do Nascimento
Seabra

Coari

Bacharelado em
Administração

61

Lista de Espera

-- Evento

Popularização da ciência por meio de jogos
educacionais interativos: produtos

elaborados pelos alunos de Engenharia De
Aquicultura

ALZIRA MIRANDA DE
OLIVEIRA

Presidente Figueiredo
Engenharia de
Aquicultura

Não atendeu o
item 4.2 do

Edital Nº
005/2024

Reprovado

--

Curso

Curso de Fusion 3D online

RENAN CAVALCANTE

SANTOS

Manaus Distrito Industrial

Engenharia de

Controle e Automação

Não
atendeu o

item 8.2 do
Edital Nº
005/2024

Reprovado

-
Projeto

Boas práticas de manejo para animais
ruminantes de médio porte e forragicultura e

pastagens
JOSE WALTER DOS SANTOS Itacoatiara

Licenciatura em
Ciências Agrárias

Não
atendeu o

item 8.2 do
Edital Nº
005/2024

Reprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

- Projeto

Conectando Natureza e Comunidade:
Educação Ambiental e Saúde por meio de

Plantas Medicinais, PANCs e Práticas
Sustentáveis

LUCILENE DA SILVA PAES Manaus Centro Ciências Biológicas

Não
atendeu o

item 6.3 do
Edital Nº
005/2024

Desclassificado

Observações:

1. * Considerando que as ações de extensão tiveram empates em todos os critérios do item 8.6 do edital, considerou-se a maior idade do
coordenador como critério final de desempate.

2. Projetos aprovados com ressalvas: deverão ser corrigidos em um prazo de 15 dias a partir da contagem do recebimento das ressalvas
por e-mail. A PROEX enviará as ressalvas para o e-mail do coordenador da ação após a publicação do resultado final.

Manaus, 04 de julho de 2024.

                             Aline Zorzi Schultheis de Freitas
Pró- Reitora de Extensão/ IFAM, em exercício

Portaria nº697 -GR/IFAM, 28/04/2022

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX/IFAM)